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Abstrakt

Bakalářská práce Brand Audit jako nástroj identifikace současné pozice značky na trhu

na příkladu značky Alpine Pro se zabývá vyhodnocováním pozice značky na trhu

v procesu strategického řízení značky. V první části bakalářské práce jsou definovány

důležité pojmy vztahující se ke značce a k brandingu. Dále jsou popsány jednotlivé

kroky strategického řízení značky a nástroje, které slouží k vyhodnocování pozice

značky na trhu. Mezi tyto nástroje patří i brand audit. Druhá část bakalářské práce se

věnuje konkrétnímu příkladu brand auditu značky Alpine Pro. Nejprve je popsána

historie značky a její cílová skupina. Dále jsou analyzována čtyři P a prvky značky

Alpine Pro. Česká značka Alpine Pro patří v kategorii outdoorového oblečení mezi

výrazné značky na českém trhu, a to zejména díky spolupráci s Českým olympijským

výborem. V další části bakalářské práce je pomocí Porterovy analýzy popsána situace

na českém trhu outdoorového oblečení. Součástí praktické části bakalářské práce je

vlastní výzkumné šetření, jehož výsledky slouží jako podklad k vytvoření pyramidy

znalosti značky a brand resonance modelu značky Alpine Pro. Na závěr jsou navrhnuta

strategická a taktická doporučení pro zlepšení pozice značky Alpine Pro na českém trhu.

Abstract

The bachelor thesis Brand Audit as a tool for identifying a brand's current position in

the market with an example of the brand Alpine Pro analyses positioning of a brand in

the market in the process of strategic brand management. In the first part of the bachelor

thesis important terms that refer to brands and branding are defined. The description of

each step in the process of strategic brand management and the tools, which are used for

evaluating the position of the brand in the market, follow. One of these tools is called

the Brand Audit, which consists of two parts: Brand exploratory and Brand inventory.

In the second part of the bachelor thesis the Brand Audit of the brand Alpine Pro is

conducted. First, the history of the brand, the target group and the situation in the Czech

market of outdoor clothing is described. Then the analysis of four Ps and brand

elements follows. The Czech brand Alpine Pro is a distinct brand in the Czech market,

due to its cooperation with the Czech Olympic Committee. The Porter analysis of Czech

market with outdoor clothing follows. The bachelor thesis includes own quantitative and

qualitative research, whose results will serve as a basis for creation of the Brand

resonance model of the brand Alpine Pro. In the conclusion of the bachelor thesis

strategic and tactical recommendations for improving the position of the brand Alpine

Pro in the Czech market are suggested.
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Úvod
Značky jsou nedílnou součástí našich životů, potkáváme se s nimi na každém

kroku a prakticky se jim nelze vyhnout. V každé produktové kategorii nebo v oblasti

služeb existuje velké množství konkurenčních značek. Budování značky a vytváření

určité pozice na trhu proto nabývá na důležitosti a stává se nezbytnou součástí každé

marketingové strategie.

Strategické řízení značky je velmi důležité pro budování silné značky. Silné

značky slaví úspěchy, které nesouvisí pouze s výší tržeb, ale většinou mívají i velkou

základnu loajálních a spokojených zákazníků. Proto, pokud chce být firma úspěšná

a pokud se chce na trhu dlouhodobě udržet, je pro ni nezbytné o svoji značku pečovat

a dále budovat a prohlubovat vztah se svými zákazníky.

Cílem bakalářské práce je představení brand auditu jako užitečného nástroje při

vyhodnocování pozice značky na trhu. V teoretické části budou definovány důležité

pojmy vztahující se ke značce a k samotnému brandingu. Dále budou v teoretické části

popsány nástroje, které lze pro vyhodnocování pozice značky na trhu použít. Největší

prostor bude věnován brand auditu, jehož jednotlivé prvky budou detailně popsány

a rozebrány. V praktické části budou teoretické modely a prvky brand auditu aplikovány

na značce Alpine Pro, která se specializuje na výrobu a distribuci sportovního

a outdoorového oblečení, vybavení a obuvi.

Outdoorové oblečení je v České republice populární a značka Alpine Pro patří

v této kategorii mezi výrazné značky na českém trhu. Do povědomí široké veřejnosti se

dostala zejména díky spolupráci s Českým olympijským týmem, jehož se stala

oficiálním partnerem. Generální ředitel značky Alpine Pro Ivan Vodička za tuto

spolupráci získal ocenění Marketér roku 2013.
1
Společnost Alpine Pro získala také

prestižní ocenění Czech Superbrands Award 2015 v kategorii sportovní – outdoorové

oblečení.
2

Získaná ocenění jsou významná, ale skutečné povědomí o této značce bude

ověřeno v rámci vlastního výzkumného šetření v praktické části bakalářské práce.

Výzkumné šetření proběhne formou online dotazníku a metody focus groups. Na

základě výsledků výzkumného šetření bude sestavena pyramida znalosti značky Alpine

1
BRYCHTA Jan. Česká olympijská kolekce zabrala. Alpine Pro je marketérem roku. In: Marketing &

Media [online]. 2014 [cit. 2015-04-28]. Dostupné z: http://mam.ihned.cz/c1-62235880-ceska-olympijska-

kolekce-zabrala-alpine-pro-je-marketerem-roku
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Pro a Brand resonance model této značky. V závěru práce budou navržena doporučení

pro budoucí rozvoj brandingové strategie této značky.

2
Společnost Alpine Pro získala prestižní ocenění Czech Superbrands Awards 2015. In: Marketingové

noviny [online]. 2015 [cit. 2015-04-26]. Dostupné z: http://www.marketingovenoviny.cz/spolecnost-

alpine-pro-ziskala-prestizni-oceneni-czech-superbrands-awards-2015/
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1. Značka a branding

1.1 Značka neboli „brand“

Slovo „brand“ pochází ze starého norského výrazu brandr, což znamená

„vypálit“.
3
Podle amerického autora Matthewa Healeye tento význam používáme

doslovně v případě, že mluvíme o značkování zvířat nebo amfor s vínem, abychom

ukázali, kdo je jejich majitelem.
4

Marketingový guru Philipp Kotler definuje značku jako název, termín, znak,

symbol, design nebo kombinace těchto prvků, která identifikuje výrobce nebo prodejce

výrobku či služby.
5

Značka ale není jen pouhé jméno nebo symbol. Značka představuje způsob,

jakým spotřebitelé vnímají produkty a jejich vlastnosti a co k nim cítí – vše, co výrobek

či služba pro spotřebitele znamená. Skutečná hodnota silné značky spočívá v její

schopnosti získat si spotřebitele a jejich loajalitu.
6

Spotřebitelé vnímají značku jako významnou součást produktu, použití značek

tak může zvýšit jeho hodnotu. Je empiricky dokázáno, že většina spotřebitelů vnímá

značkové produkty jako kvalitnější a hodnotnější.
7
Značky jsou pro spotřebitele

hodnotné i proto, že usnadňují rozhodování během nákupu, snižují riziko v nákupním

procesu a zkracují dobu potřebnou na nákup.
8

Značka je důležitá i pro každou firmu, a to zejména z toho důvodu, že dodává

produktu nebo službě další dimenze, které je odlišují od ostatních produktů vytvořených

k uspokojení téže potřeby.
9

1.2 Branding

Branding neznamená jen vytvoření názvu značky, ale jedná se o komplexní

strategii, která vyžaduje dlouhodobou angažovanost firmy a vysokou úroveň prostředků

a dovedností.
10

3
CLIFTON, Rita, John SIMMONS a Sameena AHMAD. Brands and branding. London: Profile Books,

2003, s. 14. Economist series.
4
HEALEY, Matthew. Co je branding?. Praha: Slovart, 2008, s. 6. ISBN 978-80-7391-167-6.

5
KOTLER, Philip. Moderní marketing: 4. evropské vydání. 1. vyd. Praha: Grada, 2007, s. 626.

6
Tamtéž, s. 635.

7
Tamtéž, s. 626.

8
KOTLER, Philip a . Marketing management. New York: Pearson/Prentice Hall, 2009, s. 428-429.

9
KELLER, Kevin Lane. Strategické řízení značky. 1. vyd. Praha: Grada, 2007, s. 34.

10
KAPFERER, Jean-Noël. The new strategic brand management: advanced insights and strategic

thinking. Philadelphia: Kogan Page, 2012, s. 31.
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Pokud používáme termín branding, tak tím podle Matthewa Healeye míníme

všechny atributy produktu, které zanechávají v mysli zákazníka trvalou představu.
11

Strategie brandingu neboli budování silné značky je pro každou firmu velmi

důležitá. Marketingový odborník Philipp Kotler považuje značku za trvalé aktivum

firmy, které přežije konkrétní produkty a vybavení firmy.
12

Podle něj je tedy značka

cennější než jakékoli hmotné vybavení firmy, je proto nutné o značku pečovat


[…]


k outdoorovému oblečení a jak velkou roli hraje při výběru outdoorového oblečení

značka. Druhá část výzkumu je zaměřená na značku Alpine Pro. Cílem výzkumu je

zjistit, jaké je v populaci povědomí o značce Alpine Pro, co si o ní respondenti myslí a

jaký postoj k ní zaujímají. Dále je u dotazovaných zjišťována znalost loga, sloganu

značky Alpine Pro a sportovních událostí, které Alpine Pro sponzoruje. V poslední části

jsou účastníci focus groups vyzváni, aby zkusili navrhnout, v čem by se značka Alpine

Pro mohla zlepšit, aby vynikla oproti konkurenčním značkám.

Struktura

5 minut: přivítání všech účastníků a představení moderátora a dotazovaných

(včetně poděkování za to, že se výzkumu účastní, seznámení je se

základními pravidly výzkumu a jeho délkou, obecný úvod do tématu, aniž

by byl prozrazen hlavní záměr výzkumu, důraz na anonymitu výzkumu)

5 minut: obecné otázky

„Jaký máte vztah ke sportu?“

„Jaké jsou vaše oblíbené sporty?“

„Jak často chodíte na výlety do přírody?“

10 minut: otázky zaměřené na outdoorové oblečení

„Co si myslíte o outdoorovém oblečení?“

„Co u vás hraje při výběru outdoorového oblečení roli?“

„Co jste si naposledy v kategorii outdoorového oblečení koupili?“

10 minut: otázky zaměřené na značky outdoorového oblečení

„Je pro vás v kategorii outdoorového oblečení důležitá značka?“

„Jaké jsou vaše oblíbené značky outdoorového oblečení?“

10 minut: otázky zaměřené na značku Alpine Pro

„Znáte značku Alpine Pro? Pokud ano, co si o ní myslíte?“

„Jak byste zhodnotili jednotlivé aspekty značky Alpine Pro (cenu,

kvalitu, design produktů)?“

10 minut: otázky zaměřené na logo a slogan značky Alpine Pro a na sportovní

akce podporované touto značkou

„Znáte logo značky Alpine Pro? Pokud ano, popište jej.“

„Znáte slogan značky Alpine Pro? Pokud ano, popište jej.“

„Vybavíte si nějakou událost, kterou Alpine Pro podporuje?“
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5 minut: návrhy na zlepšení značky Alpine Pro

„V čem by značka Alpine Pro mohla být lepší, aby vynikla oproti

konkurenčním značkám?“

5 minut: rozloučení se s účastníky, prostor na dotazy

Příloha č. 8: Plán výzkumu focus group č. 2

Karlova univerzita v Praze

Výzkum pro bakalářskou práci: Brand Audit jako nástroj identifikace současné pozice

značky na trhu na příkladu značky Alpine Pro

Výzkum 2

Místo: Konferenční místnost MPSS, a.s. Adresa: Malé Valy 220/25, 288 02 Nymburk

Datum: 10.7.2015, 19:00–20:00

Focus Group č. 1: 8 osob, zastoupeni rovnoměrně muži i ženy všech věkových kategorií

Cílová skupina: obyvatelé České republiky věkové kategorie 15+

Téma: Outdoorové oblečení a vnímání značky Alpine Pro

Cíl: Cílem výzkumného šetření je zjistit, jaký postoj dotazovaní zaujímají obecně

k outdoorovému oblečení a jak velkou roli hraje při výběru outdoorového oblečení

značka. Druhá část výzkumu je zaměřená na značku Alpine Pro. Cílem výzkumu je

zjistit, jaké je v populaci povědomí o značce Alpine Pro, co si o ní respondenti myslí a

jaký postoj k ní zaujímají. Dále je u dotazovaných zjišťována znalost loga, sloganu

značky Alpine Pro a sportovních událostí, které Alpine Pro sponzoruje. V poslední části

jsou účastníci focus groups vyzváni, aby zkusili navrhnout, v čem by se značka Alpine

Pro mohla zlepšit, aby vynikla oproti konkurenčním značkám.

Struktura

5 minut: přivítání všech účastníků a představení moderátora a dotazovaných

(včetně poděkování za to, že se výzkumu účastní, seznámení je se

základními pravidly výzkumu a jeho délkou, obecný úvod do tématu, aniž

by byl prozrazen hlavní záměr výzkumu, důraz na anonymitu výzkumu)

5 minut: obecné otázky

„Jaký máte vztah ke sportu?“

„Jaké jsou vaše oblíbené sporty?“

„Jak často chodíte na výlety do přírody?“

10 minut: otázky zaměřené na outdoorové oblečení

66

„Co si myslíte o outdoorovém oblečení?“

„Co u vás hraje při výběru outdoorového oblečení roli?“

„Co jste si naposledy v kategorii outdoorového oblečení koupili?“

10 minut: otázky zaměřené na značky outdoorového oblečení

„Je pro vás v kategorii outdoorového oblečení důležitá značka?“

„Jaké jsou vaše oblíbené značky outdoorového oblečení?“

10 minut: otázky zaměřené na značku Alpine Pro

„Znáte značku Alpine Pro? Pokud ano, co si o ní myslíte?“

„Jak byste zhodnotili jednotlivé aspekty značky Alpine Pro (cenu,

kvalitu, design produktů)?“

10 minut: otázky zaměřené na logo a slogan značky Alpine Pro a na sportovní

akce podporované touto značkou

„Znáte logo značky Alpine Pro? Pokud ano, popište jej.“

„Znáte slogan značky Alpine Pro? Pokud ano, popište jej.“

„Vybavíte si nějakou událost, kterou Alpine Pro podporuje?“

5 minut: návrhy na zlepšení značky Alpine Pro

„V čem by značka Alpine Pro mohla být lepší, aby vynikla oproti

konkurenčním značkám?“

5 minut: rozloučení se s účastníky, prostor na dotazy