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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Drobné překlepy a stylistické chyby (namotivovat, byl vytvořena apod.)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Diplomantka analyzuje řízení značky na příkaldu české firmy Alpine Pro. Využila k tomu dostatečný a relevantní

seznam literatury, převážně zahraniční. Z teoretické části práce je patrné, že se v problematice dobře

zorientovala. Dále provedla vlastní výzkum, byť nereprezentativní, ale dokázala ze získaných dat vyvodit závěry

a doporučení. Práce se však až příliš soustředí na analyzovanou značku a poněkud opomíjí další faktory, které

její vnímání a celkový segment trhu ovlivňují, bylo by dobré doplnit ji ještě o zařazení značky a specifikaci

životního stylu, ale vzhledem k omezenému rozsahu je pochopitelné, že se tomu diplomantka nevěnovala. Práci

hodnotím při dobré obhajobě jako výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Z kvalitativní části vašeho výzkumu vyplynul rozpor ve vnímání značky, jako sice přijatelnou, ale nepříliš

výjimečnou. Jaký positioning by podle vás měla mít zančka v budoucnu?

5.2 Měla by značka Alpine Pro používat slevy jako marketingový nástroj?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!